sans se faire connaître lui-même, mais il faut procéder avec beaucoup de précaution. C'est l'avis que donnent sur ce point Joseph Lopez et le P. Scaramelli, et généralement tous les docteurs mystiques.

P. CANDID. BROGNOLI, *Alexicaccon*, seu *De maleficiis*, tome I, Disp. 2, num. 360.

Nec putes ita in iis receptaculis animas detineri, ut numquam ad nos redire liceat. Certissimum est enim eas aliquando educi. Nam etsi secundum legem ordinariam neque ad nos exeant, neque ullum habeant nobiscum commercium; tamen secundum divinam permissionem et dispensationem extraordinariam, nihil vetat quominus ad nos revertantur, ut docet Augustinus, lib. *de cura pro mortuis*... Hoc decet divinam permittere majestatem. Illæ namque apparitiones ostendunt divinæ potentiæ amplitudinem, quæ non solum vivis, sed etiam mortuis dominatur: ineffabilem divinæ providentiæ ordinem, quæ rebus nostris per parentes, amicos et notos varia dantes monita consulit: tremendæ justitiæ rigorem, quæ loca varia assignavit ubi sontes indesinenter cruciantur, expiantur leviorum culparum rei, justi æterna beatitudine donantur... Mandata Dei ad nos perferunt, rationem vitæ observandam edocent, mala cervicibus impendentia repellunt, sanitatem restituunt, aut modum assignant quo deperdita temperari possunt. Denique suis apparitionibus fidem nostram fulciunt, ut credamus dari Paradisum, Purgatorium, Infernum; animas de suo statu post mortem esse securas et nostro bono sollicitas: nosque suis precibus juvare apud Altissimum: et orationibus, jejuniis et eleemosynis nostris juvari; et alia id generis dogmata quæ egregie ministrantur dum ad nos redire permittuntur, ut bene admonet Petrus Thyraeus, lib. 1, *De apparit. spiriti*. n. 362. Neque est denegandum quin sæpe dæmones permittente Deo hominibus appareant, fingentes se esse animas defunctorum, puta animam alicujus scelerati hominis; vel ut inducant homines in hæresim, vel ut se aspicientes homines errore aliquo decipiant; puta animam alicujus maximi peccatoris qui absque peccatorum confessione, vel ullo doloris ac contritionis actu interno et externo

signo, e vivis ad mortuos migravit, esse in tuto salvationis loco viventibus persuadeant; sic mortuos in peccato mortali pœna gehennæ æterna non puniri credant... vel si mortui sunt sancti divina jam beatitudine perfruentes, eos infament dicentes magnos in purgatorio pro delictis suis sustinere cruciatus. Ita erudite docet Augustinus, Chrysost., D. Thom., Sanchez, Sylvester, Victoria, Sotus, Cirvelo, Pedraza, Delrius, et St. Fagundez.

Et quamvis bona consulant, petantque suffragia fieri aut aliquid restitui, efficiunt gratia postea facilius decipiendi, ut bene docent Pedraza, Victoria et Thyreus.

Ex his autem apparitionibus mali a bonis spiritibus dignoscuntur. Neque enim boni judicandi sunt: a) aut quia forma se exhibent pulchra et amabili, cum dæmones se transfigurent in angelos lucis, et sanctorum formas assumant. b) Aut quia bona consulunt vel expetunt, his enim technis suam malitiam contegunt. c) Aut quia in locis sacris conspiciuntur: *astant enim inter filios Dei* (Job. I). d) Aut quia plena luce apparent, cum sint dæmones meridiani homines infestantes. e) Aut quia bonis et sanctis viris se manifestant: quoties enim iis artibus eos deludere tentarunt? ...Ideoque magna cautela in talibus utendum est. Nam absque particulari dono Dei nemo potest in iis esse tutus; cum discretio spirituum sit gratuita Dei gratia.

Non sunt ergo petendæ hujusmodi apparitiones, quia sufficit nobis doctrina sacræ Scripturæ et sanctæ matris Ecclesiæ, qua contenti esse debemus: quia in apparitionibus plus periculi quam commodi esse potest. Unde si quandoque eveniant, ne error capiat, de illis docti æque ac pii viri consulendi sunt. In iis namque consultoribus doctrina pietati debet accedere, ne omnia vel rejiciantur, vel recipiantur. Quia doctus impius omnia rejicit, cum nemini credat nisi sibi ipsi. Pius ignorans omnia recipit, quia omnia credit. Sit ergo consultor doctus pariter et pius, ut circa apparitiones certum judicium ferre possit.

365. Cum autem animæ Purgatorii ergastulo deducuntur, quomodo appareant, an vere per seipsas, an repræsentative per angelos et dæmones non facile est definire...

Quod si apparent ipsæmet animæ, cum puri sint spiritus ab omni

quantitate visibili remoti, necesse est vel propria resumere corpora, vel assumere aliena. At illud non fieri probatur experientia, cum ejusmodi spirituum apparentium corpora, tempore apparitionis, e sepulchris non eruantur... unde corpora aliena sumere fatendum est.

Sed quomodo? An apparentia solum, seu imaginaria ac phantastica? An elementaria et realia? Certe utrumque præstare possunt, si sequi volumus, ut fas est, mentem subtilissimi Scoti cum suis asseclis... Verum ex sententia aliorum, nempe Dominici a Soto, Suarez, in 3, quæst. 45, disp. 32, sect. 2, et Peltani, de *Purgatorio*, cap. 5, videtur eam non posse vi propria talia corpora extrinseca movere. Nam caret organis corporeis quæ illi ad movendum corpus erant necessaria quando erat in corpore: neque tantam habet scientiam et potestatem quantam angeli et dæmones qui sibi aërea corpora fingunt, cum opus est. Quare cum non possint animæ, ex horum DD. mente, sua vi propria aut aliena assumere corpora, dicendum est illa corpora in quibus apparent, vel ope divina, vel angelica, vel diabolica efformari...

Quando apparent, non ad nos redeunt ut sint tales quales cernuntur, sed ut hisce corporibus quasi notis se agnoscendos præbeant. Ad illud autem corpus effictum sufficit quod in eo appareat forma qua ab aliis quibuscumque distinguitur ille qui apparet, et ii, quibus apparet, in ipsius notitiam perveniant...

II.

MASTRUIS, de PURGATORIO: *Theologia moralis*, Disp. xxiv, n. 9.

Communis sententia theologorum est, Purgatorium loquendo secundum legem communem et ordinariam Dei esse in ipsis terræ visceribus et inferno conjunctum: loquendo vero secundum legem particularem seu dispositionem divinam, interdum aliquas animas in aliquo particulari loco purgari, vel quia in iis peccaverint, vel etiam ad instructionem et terrorem vivorum. Ita D. Thomas et D. Bonaventura.

32. An pœnæ Purgatorii semper durent in eadem intensione, vel paulatim minuantur? Pro faciliiori hujus difficultatis solutione

cum distinctione procedi debet. Vel enim sermo est de pœna damni, quæ consistit in tristitia carentiam beatitudinis connaturaliter consequente, vel de pœna sensus quæ ab agente extrinseco corporeo infligitur, nempe ab igne. Si de prima pœna sit sermo, valde probabile est semper diminui, nec in eadem intensione durare; et ratio est evidens, quia objectum hujus tristitiæ semper continuo fit minus, quatenus semper magis et magis approximatur tempus, quo anima ad cælum transire debet et beatificari... At si loquamur de pœna sensus, non ita absolute discurrere possumus... cum sit res nobis occultissima, et solum ex quibusdam levibus conjecturis aliquid deducatur.

37. Ex D. Bonaventuræ doctrina, ut satis probabile deducitur animas judicari in ipso loco in quo a corporibus decedunt... Rursus probabile est, ut dicunt Suarez, Valentia, Coninchius et plures alii, hoc iudicium a Christo homine fieri, juxta illud Joannis V. *Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio*;... et probabilius etiam est, ut præfati DD. advertunt, animas judicandas Christum esse visuras in humana forma sibi apparentem, ut ait Innocentius III, l. 2, *de contemptu mundi*, cap. 43.

40. Communis Patrum et theologorum consensus est animas illas non posse mereri, nec demereri, sed instanti mortis et separationis a corpore, confirmari in gratia et in bono, ita ut non possint amplius peccare, et hoc expresse colligitur ex Sacra Scriptura tam in veteri quam in novo testamento... In his itaque et pluribus aliis Scripturæ locis universaliter habetur post hanc vitam non esse amplius tempus operandi, quæ verba cum omni bonæ operationis sint exclusiva, quæ juvet ad vitam æternam et pœnæ temporalis remissionem, consequenter dicendum est neque de condigno, neque etiam de congruo, ut quidam putant, animas in Purgatorio aliquid mereri posse in ordine ad propriam salutem.

42. Quæritur an animæ illæ saltem possint pro nobis orare, et aliquid vobis de congruo mereri vel impetrare? Prima sententia negat, et ratio est, quia animæ illæ non sunt in statu orandi pro aliis, et aliquid impetrandi: sed potius in statu ut oretur pro illis, quam ut ipsæ orent pro aliis: sunt enim debitrices et in carcere propter debita propria. Confirmatur; quia cum adhuc non

sint in statu gloriæ, nec Deum videant, cognoscere non possunt quæ nos hic facimus aut cogitamus, nec quibus indigemus; nam, ut ait D. Augustinus, mortui ignorant quæ nos hic agimus, frustra orarentur a nobis cum nostras orationes cognoscere nequeunt.

Secunda sententia affirmat, et ratio est, quia animæ illæ sunt sanctæ et Deo charæ... Cum igitur nos ex charitate diligant, et nostri recordentur, et saltem generaliter ea pericula cognoscant, in quibus nos viatores constituti sumus in hac lacrymarum valle, et quantum divina ope et auxilio indigeamus ad illa evitanda nulla videtur repugnantia, quin pro nobis amicis suis et benefactoribus orare possint. Confirmatur, quia Patres, qui erant in sinu Abrahæ, orabant pro viventibus et pro sancta civitate, ut de Onia et Hieremia refertur (2 Mach. cap. ult.). Neque irrationabile, est sanctos Angelos interdum aliqua animabus illis revelare, quæ hic fiunt a viventibus earum amicis, vel alio titulo conjunctis, ut sciant a nobis pro illis orari, ideoque et ipsi vicissim pro nobis orent... Ita Bellarminus, Valentia, Suarez et plures alii, qui tamen omnes fatentur, quod licet hæc omnia sint probabilia et satis pie credi possint: quia tamen non sunt omnino certa, primam opinionem sua probabilitate non carere. Et addit Faber, quod licet nullum sit inconveniens animas illas aliquando orare pro nobis, non tamen hoc passim facere posse, nec ratione illius status id sibi competere. Ita etiam discurrit Astesanus.

SUAZ, *Tom. IV in 3 p.*, Disp. XLVII, Sect. II, n. 9.

Neque etiam est incredibile sanctos Angelos aliqua revelare illis animabus, quæ hic fiunt a viventibus amicis, vel alio titulo conjunctis, vel propter aliquod earum solatium, vel ut etiam in particulari pro nobis orent, vel ut sciant a nobis pro illis orari. Quæ quidem omnia probabilia sunt, sed incerta: et ideo D. Thomæ opinio contemnenda non est, licet alia satis pia sit et verisimilis. Præsertim quia D. Thomas nec constanter, nec absolute oppositum docet, sed comparative ait magis esse in statu, in quo pro eis oretur, quam orandi. Unde practice non dubito quin honeste possint a nobis orari animæ illæ, et quod possimus etiam fructum aliquem talium orationum mediâ illarum intercessione sperare.

COLLET, *Theologia moralis*, tom. II, p. 49.

Ideo censent adversarii animas illas pro nobis orare non posse, quia orationum nostrarum notitiam non habent : atqui hæc ratio nulla est. 1^o Quia fieri potest ut orationes viventium manifestentur defunctis, sive per Angelos eorum custodes, sive per nostros; cum hoc angelicæ custodiæ consentaneum sit. 2^o Quia etsi defuncti nostras orationes non haberent compertas, sufficeret ut Deus vel Angeli, qui eas norunt, ipsos moverent ad orandum pro nobis... Et vero an non possunt saltem generatim orare pro Ecclesia militante, pro amicis suis si adhuc sint in via, pro iis quorum suffragiis juvantur ?

III.

MASTRIVS, *Theol. mor.*, Disp. xxv. 5-n.2.

Conveniunt præterea theologi Beatos de facto videre in Verbo, hoc est in essentia divina, quæcumque pertinent ad statum cujuscumque beatificum, id est ea quæ ad ipsos pertinent, vel ratione personæ aut status, dignitatis, officii, vel aliquo alio titulo. Ita D. Thomas, lib. III, contra gentes, cap. 59; D. Bonaventura, in IV, dist. 45, part. 3; Scotus, *ibid.* quæst. 4, litt. H, et alii scholastici ibidem. Qui etiam unanimiter dicunt ad statum singulorum beatorum ea spectare, quæ ita eorum curæ et diligentia sunt commissa, ut ipsis ea gubernare incumbat; unde Angelis Custodibus ea omnia nota esse debent, quæ ad homines spectant, quos singuli regunt, ut suum ministerium perfecte et cum omni diligentia exequi possint. Item ad statum cujuscumque beati omnia illa pertinere, quæ, dum talis beatus erat in via, speciali modo ab ipsis instituta fuere, vel eorum gubernationi erant subjecta; quia nimirum deinceps etiam in statu beatitudinis earundem rerum cura ipsi convenit. Et exemplum afferri solet de patre familias quantum ad ea quæ deinceps in domo sua contingunt; nam ratione talis curæ spectat ad ipsum cognoscere filios, consanguineos et amicos, et alia hujusmodi, ut in casu necessitatis a Deo impetrare possit quæcumque opportuna sunt pro bono domus et

familiæ regimine ; et similiter discurri solet de fundatore alicujus Ordinis, quoad ea, quæ tractu temporis in eo Ordine eveniunt. Item ad statum cujuscumque beati pertinere dicuntur quæ ad ipsum spectant dum existit in patria, qualia sunt cultus et honor, vota et preces quæ diriguntur ad ipsum a viatoribus... Id ratione suaderi potest evidenti, quia beatus est, qui habet quicquid vult, et nihil mali vult (ex D. Augustino) ; sed verisimile est quod beati velint videre in Deo quæ ad suum statum pertinent, dignitatem, officium, etc. quæ in vita habuerunt ut Religionum institutores, Patres familias, ut sciant quæ in religione fiunt, quid a filiis, amicis, consanguineis, etc., et hoc velle malum non est: ergo probabile est quod ista videre a Deo petant, et de facto videant, ut ad suum statum pertinentia.

SUAREZ, *tom. IV in 3 p.*, Disp. XLVI, sect. IV, n. 11.

Quamquam enim verum sit ordinarie illas apparitiones esse animarum, quæ ex dispensatione divina dicuntur purgari in aliquo hujus mundi loco; tamen, sicut hoc dispensatorie fit, ita nihil vetat et illud fieri... Solum est advertendum, quando hæc dispensatio fit, pœnam non interrumpi, ut in eisdem visionibus ostensum est, et ratio postulat: quia talis intermissio earum potius pœnam auferet, tempus beatitudinis amplius differendo; neque est necessaria, quia ignis ille sicut in hoc aere cruciat dæmones, ita etiam illas animas torquere ac continue purgare potest.

IV.

GIRIBALDI, *Universa moralis Theologia*, tom. II, Tract. V, cap. 2, n. 26,

Dubitatur an hoc sacrificium prosit animabus Purgatorii ex infallibili lege et promissione Christi?

Negant Sotus, Cano et alii volentes illis prodesse solum ex liberalitate et gratuita voluntate Dei, et ideo non infallibiliter. Ratio est, quia indulgentiæ tantum hoc modo prosunt defunctis; ergo etiam sacrificium.

Sed probabilius est illis prodesse ex infallibili lege et promissione Christi... Patet etiam ex diversitate quæ intercedit inter

applicationem sacrificii et applicationem indulgentiarum pro animabus Purgatorii. Nam indulgentiæ applicantur per modum suffragii a Pontifice, sub cujus jurisdictione illæ non amplius sunt. At missa offertur a sacerdote in persona Christi, cui omnes animæ sunt subjectæ; idemque Christus, qui offert pro vivis, offert etiam pro defunctis, et pro utrisque semper Christus exauditur pro sua reverentia, ut tradunt Suarez, Navarr., Fag. etc.

Cap. 3, n. 9. Merita Christi, dum in sacramentis applicantur ad satisfaciendum pro culpa et conferendam gratiam, semper ex opere operato talem effectum infallibiliter sortiuntur, si non ponatur impedimentum ex parte subjecti. Ita, dum in sacrificio applicantur ad satisfaciendum pro pœna eamque remittendam, debent talem effectum infallibiliter sortiri. Hinc virtute sacrificii confertur justis sive vivis sive defunctis, pro quibus offertur, remissio alicujus pœnæ infallibiliter ex opere operato. Ita Doctores communiter.

MASTRIUS, *In IV Lib. sentent.*, disp. IV, n. 130.

Probabilius est hunc effectum remissionis pœnarum ab animabus purgantibus infallibiliter et certa lege participari, et ex opere operato hujus sacrificii. Hæc est communior opinio apud recentiores....

131. Quamvis vera esset differentia inter suffragia indulgentiarum, quæ defunctis applicantur, et ea quæ pro vivis offeruntur, ut pro iis oblata certa lege semper suum consequerentur effectum, quia circa dictos Ecclesia jurisdictionem habeat; pro defunctis vero non item, quia circa istos nulla esset in ecclesia jurisdictio; tamen quod attinet ad sacrificium missæ, ut bene discurret Vasquez, nulla ratio esse potest ob quam potius vivis quam defunctis certa lege prodesse possit. Unde quamvis de suffragiis indulgentiarum id negaretur, potest adhuc de hoc sacrificio id affirmari, quia ei inest peculiaris vis ex opere operato et Christi institutione.